
4. Københavns Kommunes deltagelse i Gate 21 (2009-79486)
Gate 21 er et samarbejde om klima, miljø og energi, som Albertslund Kommune har inviteret 
Københavns Kommune, kommunerne i Vestegnssamarbejdet samt en række private organisationer til 
at deltage i. Partnerne i Gate 21 samarbejder om konkrete miljøprojekter og søger sammen 
finansiering hos eksterne fonde. 

Hidtil har samarbejdet haft arbejdstitlen, Miljøvidenparken, men det skifter til Gate 21 i forbindelse 
med den officielle lancering 2. september. 

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget overfor 
Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler,

at Københavns Kommune indgår som partner i Gate 21 på de givne betingelser.1.

at Københavns Kommune deltager i de konkrete projekter under Gate 21, der er 2.
relevante i forhold til kommunens øvrige aktiviteter. 

at Teknik- og Miljøudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget ligeligt afholder de 3.
årlige omkostninger på 250.000 kr. indenfor udvalgenes rammer. For så vidt 
angår Teknik- og Miljøudvalgets andel på 125.000 kr. anvises der kassemæssig 
dækning på bevillingen Ordinær drift funktion 0.52.89.1, Øvrig planlægning, 
undersøgelser, tilsyn m.v. 

at Teknik- og Miljøforvaltningen anvender mindst et halvt årsværk i deltagelsen i 4.
projektet Plan C om energirigtig renovering.

at Københavns Kommune arbejder for at indtræde i Gate 21 bestyrelsen.5.

at deltagelsen i Gate 21 i første omgang er begrænset til en forsøgstid på 3 år, 6.
hvorefter deltagelsen evalueres og på baggrund heraf forelægges en indstilling om 
videre deltagelse.

Problemstilling
Københavns Kommune er af Albertslund Kommune blevet inviteret til at blive partner i Gate 21. 

Gate 21 er en platform for konkrete projekter, hvor kommuner, erhvervsliv og 
forskningsinstitutioner arbejder sammen om at udvikle, afprøve, demonstrere og implementere nye 
løsninger inden for klima, energi og andre miljøtemaer. Det skal ske ved, at Gate 21’s partnere 
gennemfører fremtidsorienterede projekter, der understøtter skabelsen af et bæredygtigt 
velfærdssamfund og grøn vækst.

Gate 21 er etableret med et sekretariat i Albertslund og består både af medlemmer og partnere. 
Medlemmer får informationer og nyhedsbreve om Gate 21’s aktiviteter samt stemmeret på 
generalforsamlingen, mens partnerskabet herudover giver adgang til et sæde i Gate 21’s bestyrelse, 
deltagelse i Gate 21’s partnerforum samt mulighed for deltagelse i Gate 21’s fremtidige projekter.

Gate 21 sekretariatet har fået hele konceptet vurderet juridisk af et advokatfirma, som finder det 



lovmedholdeligt og i overensstemmelse med erhvervsfremmeloven og kommunalfuldmagten.

Løsning

Teknik- og Miljøforvaltningen anbefaler, at Københavns Kommune deltager i Gate 21 i en treårig 
forsøgsperiode, samt i projektet, Plan C, om energirenovering. 

Københavns Kommune er blevet stillet en plads i bestyrelsen i udsigt ved indmeldelse i Gate 21, 
hvilket Københavns Kommune vil arbejde for indfries.

Plan C har tilsagn om mindst 24 mio. kr. i støtte over tre år fra Vækstforum Hovedstaden. 
Deltagelsen i projektet er relevant, fordi den understøtter en række af de initiativer, der er beskrevet i 
klimaplanen herunder samtlige 10 initiativer under kapitel 5, Byggeri og renovering af bygninger. 

Københavns Kommune vil kunne udnytte videndeling og medfinansiering til forbedring og 
effektivisering af indsatsen for energirigtige renoveringer og energirigtig drift af kommunens 
bygninger. Den læring Plan C medfører, styrker samtidig myndighedsudøvelsen og rådgivning af 
borgere og virksomheder i en række centre i Teknik- og Miljøforvaltningen.

De medarbejdere i forvaltningen, som i det daglige arbejder med de problemstillinger Gate 21 
beskæftiger sig med, er også dem, der skal indgå i arbejdet i Gate 21. Det sikrer, at arbejdet i Gate 
21 kobles direkte til forvaltningens øvrige aktiviteter.

De relevante deltagere i projektet, Plan C, fra Teknik- og Miljøforvaltningen er Centrene for 
henholdsvis Bydesign, Miljø og Byggeri. Blandt disse leveres til sammen et halvt årsværk, som 
medfinansiering i projektet samt et årsværk, der finansieres via eksterne projektmidler.

Deltagelse i Plan C projektet er relevant, fordi energirenoveringer er en af de største udfordringer i 
forhold til at efterleve målsætningerne i klimaplanen. Plan C indeholder 5 delprojekter, der 
indeholder hver deres sæt af aktiviteter. Det drejer sig om:

Beslutningsgrundlag og finansiering af renoveringsprojekter.1.
Organisering af byggeprocessor2.
Energiforsyning af energirenoverede bygninger3.
Renoveringens tekniske delelementer4.
Styring, adfærd og drift af bygninger.5.

De fem temaer dækker især tre problemstillinger med speciel relevans for indsatsen i Københavns 
Kommune, nemlig energirenovering af ældre bygninger, etablering af partnerskaber, der kan sikre 
gennemførelsen af energirenoveringer, samt udvikling af beslutningsgrundlag og 
finansieringsmuligheder ved energirenoveringen.

Forvaltningen vil sikre, at delprojekterne bliver en integreret del af Teknik- og Miljøforvaltningens 
eksisterende arbejde med energirenoveringer, sådan at videndelingen og medfinansieringen aktiveres 
direkte i kommunens aktiviteter. Det vil både medføre bedre løsninger og en effektivisering.

En beskrivende undertitel til Gate 21 er under udvikling. Det forventes, at denne undertitel kommer 
til at indeholde ”Hovedstadens” i en eller anden form, hvilket forvaltningerne



Gate 21 adskiller sig først og fremmest fra samarbejder som Green Cities og Eurocities ved, at 
hovedsigtet er gennemførslen af konkrete projekter med ekstern finansiering.

Økonomi

Det indstilles, at Teknik- og Miljøudvalget dækker halvdelen af Gate 21 medlemskabet på 250.000 
kr. årligt,.der afholdes inden for forvaltningens eksisterende rammer. Kultur- og Fritidsforvaltningen 
finansierer den anden halvdel af medlemskabet.

Centrene for henholdsvis Bydesign, Miljø og Byggeri i Teknik- og Miljøforvaltningen, stiller 
tilsammen med et halvt årsværk som medfinansiering for deltagelsen i Plan C. Centrene får af 
projektets eksterne midler dermed finansieret yderligere et årsværk. Deltagelse i projektet, Plan C, 
sker i samarbejde med Københavns Ejendomme, der ligeledes lægger et halvt årsværk som 
medfinansiering mod at få et ekstra årsværk finansieret af projektet.

Videre proces
Indstillingen skal behandles i Borgerrepræsentationen. Hvis Borgerrepræsentationen siger god for 
samarbejdet indgår Københavns Kommune i første omgang som partner i 3 år. Herefter laves en 
intern evaluering af deltagelsen, hvorefter det besluttes, hvorvidt partnerskabet skal opretholdes.

Gate 21 åbner officielt som center 2. september 2009, men sekretariatet er allerede under etablering i 
Albertslund.
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